



CITTÀ DI JESOLO

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 DEL 23/03/2023

ad oggetto: VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE

Oggi ventitre marzo duemilaventitre, dalle ore 19:05 circa, presso la sede municipale, si è riunito il consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono:

	Presente
1) CHRISTOFER DE ZOTTI	1) SÌ
2) LUCAS PAVANETTO	2) SÌ
3) ANDREA CARPENEDO	3) NO
4) MANUEL URBAN	4) SÌ
5) MARCO MASTRASCUSA	5) NO
6) NICOLETTA BUSANEL	6) SÌ
7) IVANO MOLIN	7) SÌ
8) ALESSANDRA PASQUAL	8) SÌ
9) ANDREA TOMEI	9) SÌ
10) MOIRA MONTAGNER	10) SÌ
11) ANDREA PASIAN	11) SÌ
12) RENATO MARTIN	12) SÌ
13) DANIELE BISON	13) SÌ
14) VINCENZO SANSALONE	14) NO
15) VALERIO ZOGGIA	15) SÌ
16) FABIO VISENTIN	16) NO
17) ROBERTO RUGOLOTTO	17) SÌ

Presiede LUCAS PAVANETTO – presidente del Consiglio comunale.

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale.

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

OGGETTO: VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi, così come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell'ufficio Segreteria Generale ai sensi dell'art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle commissioni consiliari;

MESSA AI VOTI con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto: "VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE", come sopra emendata, si evidenzia il seguente esito:

- presenti: n. 13 (tredici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) consiglieri;
- assenti: n. 4 (quattro – Andrea Carpenedo, Marco Mastrascusa, Vincenzo Sansalone, Fabio Visentin) consiglieri;
- votanti: n. 9 (nove – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea Pasian) consiglieri;
- astenuti: n. 4 (quattro – Renato Martin, Daniele Bison, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) consiglieri;
- favorevoli: n. 9 (nove) consiglieri;
- contrari: nessuno.

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/17 del 10/03/2023 ad oggetto: "VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE" e ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate.

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 14/03/2023, con esito favorevole.

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al consiglio comunale.

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei conti, acquisito a protocollo dell'Ente n. 19834 in data 16/03/2023;

VISTO l'esito della votazione come sopra specificata.

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/17 del 10/03/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera;
2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO

RICHIAMATE le delibere di:

- giunta comunale n. 275 del 25 agosto 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023 – 2025 per la presentazione al consiglio comunale;
- consiglio comunale n. 87 del 29 settembre 2022 con la quale veniva approvato il documento unico di programmazione 2023 – 2025;
- giunta comunale n. 352 del 15 novembre 2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2023 – 2025, dello schema di bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati;
- consiglio comunale n. 120 del 20 dicembre 2022 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2023 – 2025;
- consiglio comunale n. 122 del 20 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;
- giunta comunale n. 429 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023 – 2025;
- giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 (variazione di bilancio n. 2)
- consiglio comunale n. 23 del 23 febbraio 2023, in corso di pubblicazione, di approvazione della variazione n. 3 degli stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

RICHIAMATA altresì la determina dirigenziale n. 2249 del 27.12.2022 con cui è stata approvata una variazione di esigibilità ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del TUEL (Variazione n. 2022/28 e 2023/01).

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali:

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE TRA DIVERSI SETTORI

dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sviluppo turistico:

- prot. n. 16379 del 3/03/2023 – euro 267.650,00 anno 2023, euro 535.300,00 anno 2024, euro 535.300,00 anno 2025:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore entrata	267.650,00	

2023	TOT. 267.650,00		
2024	Maggiore entrata	295.300,00	
2024	Minore spesa		-240.000,00
2024	TOT. 535.300,00		
2025	Maggiore entrata	295.300,00	
2025	Minore spesa		-240.000,00
2025	Tot. 535.300,00		

Maggiore entrata da Imposta di Soggiorno, contributo Tasi e Addizionale Irpef e minori spese per Trasferimenti correnti finanziano maggiori spese per assunzioni di personale di cui al prot 15621 del 1.03.2023

Al fine di provvedere all'assunzione di personale secondo la programmazione che verrà inserita nel PIAO 2023-2025 per soddisfare le esigenze organizzative dell'ente, con la presente variazione di bilancio si chiede di utilizzare maggiori entrate previste e minori spese previste sotto indicate pari a complessivi euro 267.650,00 per l'anno 2023 e pari a complessivi euro 535.300,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025.

Le maggiori entrate previste nel triennio del B.P. 2023-2025 sono relative a:

- Imposta di Soggiorno di euro 105.000,00 anno 2023, di euro 100.000,00 per ciascuno degli anni, 2024 e 2025 per versamenti volontari dei contribuenti,
- Contributo Tasi previsto di euro 150.363,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 per trasferimento ministeriale a ristoro Tasi in sostituzione Imu, reintrodotta con L. n. 197 del 29.12.2022, art. 1 co. 786,
- Addizionale Irpef di euro 12.287,00 anno 2023, euro 44.937,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025 per maggiori versamenti dei contribuenti.

Le minori spese previste nel B.P. 2023-2025 sono relative a diversa rimodulazione dei Trasferimenti correnti pari ad euro 240.000,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025, così dettagliati:

- * serv. Informatici - euro 45.000,00
- * cultura - euro 50.000,00
- * sport - euro 30.000,00
- * turismo - euro 70.000,00
- * serv. Sociali - euro 45.000,00

dott. Claudio VANIN – settore sicurezza e gestione del territorio:

- prot. n. 15621 del 1/03/2023– euro 267.650,00 anno 2023 - euro 535.300,00 anno 2024 - euro 535.300,00 anno 2025:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore spesa		267.650,00
2024	Maggiore spesa		535.300,00
2025	Maggiore spesa		535.300,00

Maggiore spesa per l'assunzione di nuovo personale finanziata da maggiori entrate e minori spese di cui al prot. n. 16379 del 03.03.2023

La presente variazione di bilancio è richiesta per la copertura della spesa dovuta per l'assunzione di nuovo personale per soddisfare le esigenze organizzative dell'ente, ai sensi dell'art. 33, comma 2 del d. l. 34 del 2019, secondo la programmazione che verrà inserita nel PIAO 2023-25. Ai sensi dell'articolo 7, comma 1, del decreto ministeriale attuativo 17 marzo 2020, la maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato consentita in applicazione dell'articolo 33, comma 2, del d. l. 34/2019 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, commi 557-4-ter.

La spesa prevista nella programmazione triennale di fabbisogno di personale contenuta nel PIAO 2023-2025 è calcolata su base annua per tutto il triennio di riferimento. La spesa necessaria per le nuove assunzioni ammonta ad euro 535.300,00 annui. Stante le tempistiche per provvedere alle effettive assunzioni dell'anno 2023, si richiedono le seguenti somme:

- euro 267.650,00 per l'anno 2023;
- euro 535.300,00 per l'anno 2024;
- euro 535.300,00 per l'anno 2025.

Le imputazioni delle somme ai vari capitoli sono riportate in modo dettagliato nell'allegato foglio Excel.

Si richiede altresì l'immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni contabili e garantire di conseguenza le somme da erogare ai dipendenti.

dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sviluppo turistico:

- prot. n. 17808 del 9/03/2023 – euro 239.000,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore entrata	239.000,00	

Maggiore entrata per IMU verifica e controllo, finanzia maggiori spese di cui ai prott. nn. 15142 del 28/02/2023, 17168 del 7/03/2023 e 17243 del 7/03/2023

IMU: capitolo 200/1, piano finanziario 1.01.01.06.002.

Si è realizzata una maggiore entrata pari a € 239.000,00 già incassata e afferisce a posizioni non incluse nell'elenco accertamenti anni pregressi, bensì versate volontariamente su semplice sollecito da parte dell'ufficio, ragion per cui non vengono computate agli accertamenti (intesi come fase di entrata) già iscritti in bilancio. Non risulta necessario un accantonamento al fondo crediti di dubbia inesigibilità in quanto trattasi di entrata già incassata.

dott.ssa Stefania ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona:

- prot. n. 15142 del 28/02/2023 – euro 8.568,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore entrata	8.568,00	
2023	Maggiore spesa		31.600,00
2023	Minore spesa		-3.032,00

2023	DIFFERENZA	-20.000,00	
------	------------	------------	--

Maggiore spesa per convenzione ATER - gestione alloggi comunali, finanziata da affitti Edilizia Residenziale Pubblica, da minori trasferimenti e da entrate tributarie di cui al prot. n. 17808 del 9/03/2023

Il comune di Jesolo, con convenzione stipulata in data 29.01.2019, ha trasferito ad Ater Venezia la gestione di tutta la parte amministrativa riguardante gli alloggi di ERP, integrandola con un successivo accordo anche per la parte relativa a 14 alloggi non ERP.

Per l'amministrazione degli alloggi il Comune, ai sensi dell'art. 6 della convenzione, rimborsa all'ATER una quota proporzionata ai canoni emessi e oneri accessori nel corso delle singole gestioni annuali, una quota parte di competenza del proprietario delle spese sostenute per la registrazione dei contratti, la quota relativa al versamento dello 0,40% annuo del valore locativo al fondo regionale e dell'1,1% dei canoni riscossi al fondo di solidarietà.

L'Ater fornisce al Comune, annualmente, un dettagliato rendiconto riferito all'anno precedente, contenente tutti i dati relativi all'attività di amministrazione svolta nel corso dell'anno, con indicazione di tutte le somme in dare/avere relative all'attività medesima.

Sulla base del rendiconto relativo ai canoni dell'anno 2021 inviato con protocollo Ater Venezia n.22309 del 16.11.2022 e recepito in pari data al prot. comunale n. 86413, che sarà oggetto di fatturazione di competenza contabile dell'anno in corso, si rende necessario, pertanto, rimpinguare i capitoli di entrata e di spesa come segue:

- cap.E 1690 "fitti reali di fabbricati di proprietà comunale affitti erp" + € 8.568,00;
 - cap.U 14500 "servizi amministrativi c.e. politiche sociali e.r.p." + € 20.700,00;
 - cap.U 14670 "trasferimenti correnti a amministrazioni locali c.e. politiche sociali fondo regionale sul valore locativo immobili" - € 3.032,00;
 - cap.U 14600 "interventi assistenziali c.e. politiche sociali erp/commissione Ater" + € 34,00;
 - cap.U 14750 "imposte e tasse c.e. politiche sociali spese contrattuali a carico ente" + € 5.840,00;
 - cap. U 14530 "spese di condominio c.e. erp edilizia residenziale pubblica" + 5.026,00
- Parte della spesa, pari ad € 20.000,00, sarà finanziata con maggiori entrate tributarie dell'anno 2023.

dott. Claudio VANIN – settore sicurezza e gestione del territorio:

- prot. n. 17168 del 7/03/2023– euro 119.000,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore spesa		119.000,00

Maggiore spesa per tutela e sicurezza della viabilità per evento IronMan finanziata da maggiori entrate tributarie di cui al prot. n. 17808 del 9/03/2023

Con la presente variazione di bilancio si richiede lo stanziamento di complessivi euro 119.000,00 quale maggiore spesa da imputare al capitolo 5150 "Altri Servizi C.E. Polizia Locale" per € 75.000,00 con piano finanziario 1.03.02.99.000 (Altri servizi) per l'acquisto del servizio di implementazione della sicurezza della viabilità (servizio montaggio sovrappassi) nel territorio comunale durante l'evento IronMan e al capitolo 14977 "Trasferimenti Correnti A I.S.P. C.E. Polizia Locale" per un importo di € 44.000,00 con piano finanziario 1.04.04.01.001 per il contributo ad associazione radioamatori per assistenza radio nell'evento IronMan 70.3 Jesolo-Venice necessarie al coordinamento delle pattuglie utile per garantire la tutela e sicurezza della viabilità.

La maggiore spesa sarà finanziata da entrate tributarie 2023(uff. Tributi)

Si chiede altresì di dichiarare l'immediata esecutività della presente variazione per procedere celermente con l'avvio delle procedure per richiedere il servizio succitato.

- prot. n. 17243 del 7/03/2023– euro 100.000,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore spesa		100.000,00

Maggiore spesa per campagna di sensibilizzazione in materia di sicurezza urbana e servizio di sicurezza urbana finanziata da maggiori entrate tributarie di cui al prot. n. 17808 del 9/03/2023

L'Amministrazione comunale sta seguendo l'organizzazione dell'evento IRONMAN 70.3 Venice-Jesolo, una gara internazionale di nuoto, corsa in bici e mezza maratona, che si svolgerà domenica 7 maggio 2023.

L'evento è considerato ad alto impatto, per la complessità della gestione di tutta l'organizzazione. Per lo svolgimento della suddetta manifestazione è necessaria la presenza di un considerevole numero di volontari e di addetti alla sicurezza, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di safety, attraverso l'impiego di apposito personale addetto alla sicurezza e alla vigilanza (stewards).

L'Amministrazione ha inoltre intenzione di avviare dal mese di maggio, considerato il riscontro positivo degli anni scorsi, una campagna di sensibilizzazione ed informazione rivolta ai visitatori e turisti, relativa al rispetto delle regole e delle disposizioni vigenti in materia di contrasto all'abuso di alcool, procedendo contestualmente a svolgere anche un servizio di sicurezza urbana, attraverso l'impiego di apposito personale addetto alla sicurezza e alla vigilanza (stewards).

Alla luce di quanto sopra si rende necessario incrementare di € 45.000,00 il nuovo capitolo 14810 (nuovo) "Pubblicità e promozione sicurezza urbana", piano finanziario 1.03.02.02.004, per consentire il pagamento delle spese relative alla realizzazione della suddetta campagna di sensibilizzazione in materia di sicurezza urbana, utilizzando maggiori entrate tributarie.

Si rende inoltre necessario incrementare di € 55.000,00 il nuovo capitolo 14833 (nuovo) "Contratti di servizio pubblico per sorveglianza e sicurezza manifestazioni turistiche", piano finanziario 1.03.02.15.000, per consentire il pagamento delle spese relative al servizio finalizzato a garantire il rispetto delle disposizioni di sicurezza da parte del pubblico affluente le aree interessate dalla manifestazione Ironman 70.3 Venice-Jesolo, utilizzando maggiori entrate tributarie.

Considerata la necessità di esperire le procedure di affidamento per i suddetti servizi nei termini utili per consentirne l'avvio, si presenta l'elemento d'urgenza e si propone di porre in votazione l'immediata eseguibilità della proposta di variazione.

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE ALL'INTERNO DELLO STESSO SETTORE
--

dott.ssa Stefania ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona:

- prot. n. 16959 del 7/03/2023 – euro 29.727,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
-------------	------------------	---------------------------------	-------------------------------

2023	Maggiore entrata	29.727,00	
2023	Maggiore spesa		29.727,00

Maggiore spesa per iniziative legate alla valorizzazione e sviluppo del territorio finanziata con trasferimenti correnti da Regione e da Comuni e con economia di spesa

Con legge regionale n. 16 del 22 giugno 1993 "Iniziativa per il decentramento amministrativo e per lo sviluppo economico e sociale del Veneto orientale", la regione Veneto promuove la realizzazione di iniziative per il decentramento amministrativo e lo sviluppo economico e sociale nel Veneto orientale. Sulla base di quanto proposto e condiviso con la Conferenza dei Sindaci del Veneto orientale, l'art. 1 di suddetta legge è stato riscritto ampliando le finalità delle iniziative, non più ancorate al mero fine di rafforzare l'assetto istituzionale del territorio, ma legate alla valorizzazione e sviluppo del territorio e a vari comparti produttivi ed economici quali industria, artigianato, turismo, commercio, etc..

Per il raggiungimento di tali finalità la Regione Veneto, per l'esercizio 2023, ha stanziato l'importo di € 160.000,00, destinato ai n.22 comuni ubicati nell'area del V.O. La Conferenza dei Sindaci ha approvato n.7 progetti per l'annualità 2023, tra cui il progetto n.5 "piano per la formazione" di cui il comune di Jesolo è ente capofila. Al fine di poter ottenere il contributo per la realizzazione di tale progetto e la quota di co-finanziamento da parte dei comuni aderenti, per un importo complessivo di €30.000,00, è necessario trasmettere alla Regione la deliberazione di approvazione dei progetti e dei relativi piani economico-finanziari a copertura della parte non finanziata da contributo regionale.

Per poter approvare la convenzione da sottoscrivere tra i n. 22 comuni aderenti per l'attuazione dei progetti di cui alla L.R. 16/1993 e rispettare il cronoprogramma per la loro realizzazione, si rende quindi necessario prevedere i nuovi capitoli di bilancio relativi al trasferimento regionale e alle quote di co-finanziamento comunali e finanziare l'apposito capitolo relativo alla propria quota di co-finanziamento per l'adesione a tutti i progetti.

A tal proposito si necessita di finanziare i due nuovi capitoli di entrata ad oggetto "trasferimenti correnti da Regione per L.R. 16/1993" - piano finanz. 2.01.01.02.001 (trasferimenti correnti da Regione) con l'importo di € 23.994,00 e ad oggetto "trasferimenti correnti da altre A.L. per L.R. 16/1993"- piano finanz. 2.01.01.02.003 (trasferimenti correnti da Comuni) per l'importo di € 5.733,00 (€ 273,00 /comune per n.21 comuni).

Si necessita, quindi, di finanziare i due nuovi capitoli di spesa ad oggetto "acquisizione di servizi c.e. politiche comunitarie finanziato con contr. regionale" - piano finanz.1.03.02.99.999 con l'importo di € 23.994,00 e ad oggetto "acquisizione di servizi c.e. politiche comunitarie" - piano finanz.1.03.02.99.999 con l'importo di € 5.733,00.

Si necessita, inoltre, di finanziare il capitolo U n. 1290 "trasferimenti correnti ad amministrazioni locali" per l'importo di € 1.548,00 per il co-finanziamento comunale dei n.6 progetti e il capitolo di spesa "acquisizione di servizi c.e. politiche comunitarie" (piano finanz.1.03.02.99.999) con l'importo di € 273,00. Per finanziare il co-finanziamento comunale di € 1.821,00 si utilizzerà un'economia di spesa che si rileva al capitolo 19100 "altri servizi c.e. politiche sociali".

dott. D. BONORA – settore lavori pubblici e urbanistica

– prot. n. 16870 del 7/03/2023– euro 3.000.000,00 anno 2023:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Entrate Competenza/Cassa</i>	<i>Spese Competenza/Cassa</i>
2023	Maggiore entrata	3.000.000,00	
2023	Maggiore spesa		3.000.000,00

Maggiore spesa per intervento di "Riqualficazione di via Levantina" finanziata con mutuo per euro 1.500.000

Premesso:

- che con delibera di giunta comunale n. 76 del 20/03/2012 è stato approvato il Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa privata denominato "Stella del Mar";

- che con delibere di giunta comunale n. 20 e 21 del 02/02/2021 sono state approvate rispettivamente le opere di urbanizzazione UMI 3 e le opere di urbanizzazione UMI 4 relative alla terza variante al Piano urbanistico attuativo denominato "Stella del Mar".

Riscontrato che, la sentenza del Consiglio di Stato n. 63 del 20/04/2021 ha previsto la riacquisizione della proprietà delle aree fronte ospedale a favore della ditta Immobiliare Villa Elena s.r.l., ed ha comportato l'avvio della procedura ai sensi dell'art. 42 bis del d.P.R. 08/06/2001, n. 327, causando l'incompatibilità per i privati, di realizzare le opere fuori ambito relative alle UMI 3 e 4 previste dal PUA "Stella del Mar".

Dato atto che l'intervento di "Riqualficazione di via Levantina" è stato inserito nell'elenco annuale 2022 del programma triennale opere pubbliche anni 2022/2024, con delibera di consiglio comunale n. 57 del. 26/07/2022.

Riscontrato che, ai sensi dell'art. 3 comma 8 del dm 16/01/2018 n. 14, i lavori sono inseriti nella prima annualità del programma opere pubbliche qualora sia previsto l'avvio della procedura di affidamento;

Rilevato che la procedura di affidamento dei lavori succitati non è stata avviata nell'anno 2022 a causa del contenzioso in corso con la ditta Immobiliare Villa Elena s.r.l., e all'esito di tale procedimento sarà possibile avviare la progettazione dell'opera, risulta pertanto necessario provvedere allo spostamento dell'intervento di "Riqualficazione di via Levantina" dall'anno 2022 all'anno 2023 del programma triennale opere pubbliche 2023/2025, finanziandoli con mutuo, al capitolo n. 36000/5 "beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con mutuo" p. fin. 2.02.01.09.012.

Si richiede l'immediata eseguibilità della presente proposta al fine provvedere all'aggiornamento degli strumenti di programmazione dell'ente, e all'avvio delle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori, e all'avvio della procedura di gara per l'affidamento dei lavori entro il 2023.

VISTI:

- L' art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui "a decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";
- l'art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui "Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118".
- l'art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo.

CONSIDERATO:

- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2023-2025 come disciplinato anche dall'art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 18041 del 9.03.2023;
- che ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile economico-finanziario è preposto, tra l'altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2023-2025 di cui al protocollo comunale n. 18040 del 9.03.2023.

RITENUTO di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2023-2025 come da allegato di cui al protocollo comunale n. 18038 del 9.03.2023 per la parte competenza e per la parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di permettere il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili.

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 31/12/2023:

DESCRIZIONE	+/-	TOTALE
FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2023	+	33.075.970,50
RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE	+	136.856.523,88
PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE	-	127.643.256,16
MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE VARIAZIONE	+	3.544.945,00
MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE	-	0,00
MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE	-	3.546.766,00
MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE	+	1.821,00
FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2023		42.289.238,22

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta, la necessità di variare piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 429 del 29/12/2022.

VISTI:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.;
- i principi contabili di cui all'art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 del 7 giugno 2001 e ss. mm.

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'ente pari a 3.544.945,00 euro per l'anno 2023, 295.300,00 euro per l'anno 2024 e 295.300,00 euro per l'anno 2025 garantendone il complessivo pareggio.

PROPONE L'APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2. di approvare la variazione n. 06 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale n. 18038 del 9.03.2023 per la parte competenza e per la parte cassa;
3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al protocollo comunale n. 18041 del 9.03.2023;
4. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere del collegio dei revisori del conto;
5. di dichiarare l'immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta considerata l'urgenza dell'avvio degli interventi come specificatamente motivato in premessa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO
Ambrosin Massimo

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione ad oggetto: "VARIAZIONE N. 06 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE", si evidenzia il seguente esito:

- presenti: n. 13 (tredici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) consiglieri;
- assenti: n. 4 (quattro – Andrea Carpenedo, Marco Mastrascusa, Vincenzo Sansalone, Fabio Visentin) consiglieri;
- votanti: n. 9 (nove – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea Pasian) consiglieri;
- astenuti: n. 4 (quattro – Renato Martin, Daniele Bison, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) consiglieri;
- favorevoli: n. 9 (nove) consiglieri;
- contrari: nessuno.

Il presidente, constatato l'esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il presidente
LUCAS PAVANETTO

Il Segretario comunale
MASSIMO PEDRON

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.